[bookmark: _GoBack]Об установлении дополнительных оснований признания безнадёжными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам
· [image: Print]
· [image: Email]

	СОВЕТ СТАРОНИЖЕСТЕБЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                   КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

	«___» ___  201_г.

	№

	станица Старонижестеблиевская

Об установлении дополнительных оснований признания
безнадёжными к взысканию недоимки, задолженности по пеням
и штрафам по местным налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации и с целью реализации возможности правомерного признания безнадежной к взысканию и списания задолженности, числящейся за отдельными налогоплательщиками, Совет Старонижестеблиевского сельского поселения Красноармейского района р е ш и л :
1. Признать безнадежной к взысканию и списать недоимку, задолженность по пеням и штрафам по местным налогам и сборам в случае вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования недоимки и (или) задолженности по пеням и штрафам прошло более трех лет, в следующих случаях:
её размер не превышает размера требований к должнику,  установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
судом возвращено заявление о признании должника банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
2. Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам являются:
2.1.   Справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам (приложение № 2 к Порядку, утвержденного Приказом ФНС России от 19 августа 2010 года № ЯК-7-8/393@);
2.2. Копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;
2.3.   Определение суда о возвращении заявления о признании должника банкротом или о прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Старониже-стеблиевского сельского поселения Красноармейского района.
4. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на посто-янную комиссию по вопросам экономики, бюджету, налогам и распоряжению муниципальной собственностью (Борисенкова).
6. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета
Старонижестеблиевского
сельского поселения
Красноармейского района                                                                Т.В.Дьяченко

Глава
Старонижестеблиевского
сельского поселения
Красноармейского района                                                                        В.В.Новак

Пояснительная записка
 к проекту решения Совета Старонижестеблиевского сельского поселения от «Об установлении дополнительных оснований признания безнадёжными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»

Пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации установлено, что законами субъектов Российской Федерации, нормативными актами представительных  органов муниципальных  образований могут быть  установлены дополнительные основания  признания безнадежной к взысканию недоимки по региональным и местным налогам, задолженности,  по пеням  и штрафам по этим налогам.
         С целью реализации возможности правомерного признания безнадежной к взысканию и списания задолженности, числящейся за отдельными налогоплательщиками, необходимо рассмотреть возможность принятия  дополнительных оснований признания  безнадежными  к взысканию недоимки, задолженности  по пеням и штрафам по местным налогам с утверждением необходимого перечня документов:
1. Признать безнадежной к взысканию и списать недоимку, задолженность по пеням и штрафам по местным налогам и сборам в случае вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования недоимки и (или) задолженности по пеням и штрафам прошло более трех лет, в следующих случаях:
её размер не превышает размера требований к должнику,  установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
судом возвращено заявление о признании должника банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
2. Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам являются:
2.1   Справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам (приложение № 2 к Порядку, утвержденного Приказом ФНС России от 19.08.2010 № ЯК-7-8/393@);
2.2 Копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве».
2.3.   Определение суда о возвращении заявления о признании должника банкротом или о прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
Необходимо принять данное решение и опубликовать в установленном порядке.

Главный специалист пос социально

image1.png

image2.png